familiar ou de negócios com a família da(o) falecida(o). Outro ponto interessante é ver gerações

da  mesma família  inventariada,  como os  bens  passam de pais  para  filhos,  a  valorização ou

desvalorização dos bens ao longo dos anos, assim como a parte de terras no valor de três mil

quatrocentos e dezesseis réis (3$416), no sítio Catolé, deixada por Mariano Gomes de

Albuquerque para o Padre Manoel Mariano de Albuquerque no ano de 1880; a mesma passa ao

valor de três mil réis (3$000) no inventário de seu filho dezesseis anos depois, e apesar de não

deixar herdeiros descendentes, a terra permanece na família sendo deixada como herança para